



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月10日

上場会社名 浅香工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5962 URL <https://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 田中 隆信

TEL 072-229-5137

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,471	9.0	221	107.0	265	116.3	181	122.1
2023年3月期第2四半期	4,103	3.3	107	40.5	122	36.5	81	38.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	188.57	
2023年3月期第2四半期	84.89	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	7,568	3,788	50.1	3,943.64
2023年3月期	6,942	3,502	50.5	3,646.32

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 3,788百万円 2023年3月期 3,502百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		40.00	40.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,700	1.6	280	1.1	330	11.8	260	33.2	270.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	1,037,080 株	2023年3月期	1,037,080 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	76,472 株	2023年3月期	76,458 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	960,616 株	2023年3月期2Q	960,692 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が感染症法上の5類に移行したことにより、行動制限が緩和され、インバウンドを含む個人消費が持ち直し、経済活動の正常化が徐々に進みました。一方で、ウクライナ情勢の長期化、エネルギー価格や原材料の高騰に加え、物価上昇による消費者マインドの低下等、依然として先行き不透明な状況となっております。

このような情勢下におきまして、ショベル類を含む生活関連用品については、積極的な営業活動に努力してまいりましたが、エネルギー価格や原材料の高騰による販売価格改定、消費動向の変化等により売上が伸び悩みました。一方、物流機器類については、半導体供給不足の影響があった前期とは異なり、売上が順調に推移いたしました。これらの結果、売上高は4,471百万円(前年同期4,103百万円)となりました。

利益面につきましては、物流機器類の売上回復に加え、原材料や物流費が高騰する中、引き続きコストの低減と諸経費の節減等に努めました結果、営業利益は221百万円(前年同期107百万円)、経常利益は265百万円(前年同期122百万円)、四半期純利益は181百万円(前年同期81百万円)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、新製品の投入、セールの実施等懸命の拡販策を展開いたしましたが、販売価格改定等の影響もあり売上が低調に推移し、国内向け売上高は379百万円(対前年同期比5.5%減)となりました。輸出においては、主要販売先であるアメリカ向けの売上が伸び悩み、売上高は46百万円(対前年同期比3.7%減)となり、ショベル類全体の売上高は426百万円(対前年同期比5.3%減)となりました。

アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましては、消費動向の変化や天候不順、夏の記録的な暑さ等により、売上高は2,368百万円(対前年同期比4.1%減)となり、生活関連用品全体の売上高は2,794百万円(対前年同期比4.3%減)となりました。

(物流機器)

物流機器類につきましては、前期は半導体供給不足の影響による電装品等の各種部材の調達が非常に困難となり、第2四半期累計期間中の売上計上案件が減少しましたが、前期末までに電装品等の各種部材の調達を早めに行ったことに加え、受注も比較的順調に推移したことにより、売上高は1,676百万円(対前年同期比41.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 当第2四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、436百万円増加し5,616百万円(前事業年度末は5,180百万円)となりました。これは主に現金及び預金が85百万円、電子記録債権が61百万円それぞれ減少したものの、受取手形及び売掛金が291百万円、商品及び製品が306百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、189百万円増加し1,951百万円(前事業年度末は1,762百万円)となりました。これは主に投資有価証券が208百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は、625百万円増加し7,568百万円(前事業年度末は6,942百万円)となりました。

(負債)

流動負債は、284百万円増加し3,270百万円(前事業年度末は2,986百万円)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が247百万円、未払法人税等が44百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は、55百万円増加し509百万円(前事業年度末は453百万円)となりました。これは主に退職給付引当金が9百万円減少したものの、固定負債のその他に含まれている繰延税金負債が67百万円増加したことによるものであります。この結果、負債合計は、340百万円増加し3,780百万円(前事業年度末は3,440百万円)となりました。

(純資産)

純資産は、285百万円増加し3,788百万円(前事業年度末は3,502百万円)となりました。これは主に利益剰余金が142百万円、その他有価証券評価差額金が142百万円それぞれ増加したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前事業年度末に比べて79百万円減少し、960百万円となりました。

なお、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は、70百万円（前年同期は99百万円の収入）となりました。これは主に税引前四半期純利益および仕入債務の増加額の合計が519百万円となったものの、売上債権の増加額、棚卸資産の増加額および法人税等の支払額の合計が591百万円となったためであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は、38百万円（前年同期は55百万円の支出）となりました。これは主に有形および無形固定資産の取得による支出の合計が50百万円となったものの、保険積立金の払戻による収入が91百万円となったためであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、47百万円（前年同期は75百万円の支出）となりました。これは主に配当金の支払額38百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間の状況を踏まえて、2024年3月期通期の業績予想に関する事項につきまして修正をいたしました。

なお、詳細につきましては、2023年11月10日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,133,545	1,047,616
受取手形及び売掛金	1,813,617	2,105,057
電子記録債権	319,064	257,222
商品及び製品	1,595,100	1,901,898
仕掛品	86,366	86,885
原材料及び貯蔵品	113,004	113,579
未収入金	69,743	79,112
その他	50,461	25,979
貸倒引当金	△700	△500
流動資産合計	5,180,202	5,616,850
固定資産		
有形固定資産	375,511	398,317
無形固定資産	16,776	21,971
投資その他の資産		
投資有価証券	1,062,403	1,271,279
その他	308,495	260,623
貸倒引当金	△434	△434
投資その他の資産合計	1,370,464	1,531,468
固定資産合計	1,762,753	1,951,757
資産合計	6,942,955	7,568,608
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,924,218	2,171,930
短期借入金	617,572	610,632
1年内償還予定の社債	116,500	116,500
未払法人税等	48,935	93,227
賞与引当金	71,100	66,200
その他	208,133	212,207
流動負債合計	2,986,459	3,270,697
固定負債		
社債	217,000	208,750
長期借入金	54,228	59,780
退職給付引当金	33,800	24,600
その他	148,732	216,488
固定負債合計	453,760	509,618
負債合計	3,440,220	3,780,315

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	1,783,035	1,925,756
自己株式	△87,136	△87,155
株主資本合計	3,034,907	3,177,608
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	467,828	610,684
評価・換算差額等合計	467,828	610,684
純資産合計	3,502,735	3,788,292
負債純資産合計	6,942,955	7,568,608

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,103,363	4,471,193
売上原価	3,066,365	3,302,410
売上総利益	1,036,997	1,168,782
販売費及び一般管理費	929,980	947,239
営業利益	107,017	221,542
営業外収益		
受取配当金	11,090	12,150
受取保険金	552	30,579
その他	12,466	9,769
営業外収益合計	24,109	52,499
営業外費用		
支払利息	4,406	4,046
手形売却損	1,354	1,352
電子記録債権売却損	577	1,350
その他	1,857	1,380
営業外費用合計	8,196	8,128
経常利益	122,929	265,913
税引前四半期純利益	122,929	265,913
法人税、住民税及び事業税	34,000	80,000
法人税等調整額	7,379	4,767
法人税等合計	41,379	84,767
四半期純利益	81,550	181,145

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	122,929	265,913
減価償却費	36,363	35,800
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△11,000	△9,200
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,900	△4,900
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△300	△200
受取利息及び受取配当金	△11,341	△12,378
支払利息	4,406	4,046
受取保険金	△552	△30,579
売上債権の増減額 (△は増加)	332,683	△246,452
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△393,605	△307,892
仕入債務の増減額 (△は減少)	284,618	253,968
未払金の増減額 (△は減少)	△118,350	△34,220
その他	△75,514	44,632
小計	162,436	△41,462
利息及び配当金の受取額	11,340	12,378
利息の支払額	△4,473	△4,079
法人税等の支払額	△69,871	△37,412
営業活動によるキャッシュ・フロー	99,431	△70,575
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△16,000	△16,000
定期預金の払戻による収入	22,000	22,000
投資有価証券の取得による支出	△13,633	△3,388
投資有価証券の売却による収入	10,041	432
有形固定資産の取得による支出	△44,908	△43,049
無形固定資産の取得による支出	△7,190	△7,382
保険積立金の積立による支出	△7,524	△6,725
保険積立金の払戻による収入	1,174	91,728
その他	291	991
投資活動によるキャッシュ・フロー	△55,749	38,605
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	50,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△69,432	△51,388
社債の償還による支出	△8,250	△8,250
自己株式の取得による支出	—	△19
配当金の支払額	△47,942	△38,301
財務活動によるキャッシュ・フロー	△75,624	△47,958
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△31,941	△79,929
現金及び現金同等物の期首残高	1,192,385	1,040,715
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,160,443	960,786

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(投資有価証券の売却)

保有資産の効率化及び財務体質の強化を図るため、当社が保有する投資有価証券の一部(上場株式1銘柄)を2023年11月に売却いたしました。これに伴い、2024年3月期第3四半期会計期間において投資有価証券売却益79,904千円を特別利益として計上いたします。

3. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

品 種 別			前第2四半期累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月 30日)			当第2四半期累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月 30日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	千円 402,057	% 89.3	%	千円 379,916	% 89.1	%	千円 △22,140	% △5.5
		輸 出	48,202	10.7		46,396	10.9		△1,805	△3.7
		小 計	450,260	100.0	11.0	426,313	100.0	9.5	△23,946	△5.3
	農 業 用 機 器 類	国 内	2,437,097	98.6		2,335,475	98.6		△101,622	△4.2
		輸 出	33,637	1.4		32,733	1.4		△904	△2.7
		小 計	2,470,734	100.0	60.2	2,368,208	100.0	53.0	△102,526	△4.1
	小 計	国 内	2,839,155	97.2		2,715,392	97.2		△123,762	△4.4
		輸 出	81,840	2.8		79,130	2.8		△2,709	△3.3
		小 計	2,920,995	100.0	71.2	2,794,522	100.0	62.5	△126,472	△4.3
	物 流 機 器	国 内	1,182,368	100.0		1,676,670	100.0		494,302	41.8
輸 出		—	—		—	—		—	—	
小 計		1,182,368	100.0	28.8	1,676,670	100.0	37.5	494,302	41.8	
合 計	国 内	4,021,523	98.0		4,392,063	98.2		370,539	9.2	
	輸 出	81,840	2.0		79,130	1.8		△2,709	△3.3	
	合 計	4,103,363	100.0	100.0	4,471,193	100.0	100.0	367,829	9.0	